

Humboldt-Universität zu Berlin
Philosophische Fakultät II
Nordeuropa-Institut
Lill-Ann Körber / Ebbe Volquardsen

lill-ann.koerber@staff.hu-berlin.de
ebbe.volquardsen.1@staff.hu-berlin.de

Call for Papers

20. Arbeitstagung der deutschsprachigen Skandinavistik (ATDS) 27.-30.9.2011, Universität Wien (Østrig)

Workshop: Den postkoloniale Nordatlanten: Island, Grønland og Færøerne

Da Island i 1944 blev til republik, vandt landet samtidigt fuldstændig uafhængighed fra Danmark. Kun fire år efter, i 1948, indførtes der på Færøerne en vidtgående form for hjemmestyre, som for Grønlands vedkommende først blev til realitet i 2009. I denne workshop agter vi at beskæftige os med Danmarks tre forhenværende kolonier respektive bilande i Nordatlanten ud fra et transdisciplinært perspektiv. Mens de historiske politiske forbindelser med Danmark næppe spiller en rolle i samtidens offentlige diskurs i Island, synes refleksionen af afhængighedsforholdet fra tid til anden at få aktuel betydning på Færøerne. I Grønland er forhandlingen af landets særegne postkoloniale situation derimod næsten allestedsnærværende.

Postkolonialisme skal her forstås både som perioden fra koloniseringens begyndelse og som samtlige fænomener, hvis karakter kan forklares ud fra en logik af magtforhold med udgangspunkt i kolonialtiden. Det gælder at drøfte, om undersøgelsen af emner som middelalderlige landnam og en selvforståelse, der konstrueres ud fra narrativer fra denne epoke, også kan bidrage til diskussionen. I denne workshop vil vi fokussere på de tre forskellige postkoloniale samfunds nutid, og samtidig inddrage det historiske perspektiv. Bidragene må både behandle landene hver for sig eller komparativt, og kunne f.eks. beskæftige sig med politik, historie, kultur, litteratur, kunst, film, medier og sprogpolitik. Således håber vi at kunne nærme os spørgsmål omkring nationsbygnings- og dekoloniseringsprocesser, identiteter og alteriteter og forhandlingen af etnicitet. Desuden vil vi gerne diskutere, om den danske selvforståelse som en særdeles human kolonialmagt kan beskrives som en »dansk ekseptionalisme«. Fordragene og diskussionen foregår enten på de skandinaviske sprog eller på engelsk.

Konferencens hjemmeside: <http://www.univie.ac.at/atds/>

Der bedes tilmeldes til konferencen inden den 26. april 2011 på konferencens hjemmeside. Forslag til oplæg bedes sendes direkte til workshopledelsen.

Link til online tilmeldelsesblanket:

<http://www.univie.ac.at/atds/#kategorie%3Danmeldung>